[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2023

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO MACAENSE A JOSAFÁ GOMES DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme Regimento Interno em seu artigo 59, XVIII, “D,”
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense a Josafá Gomes de Souza.
Art. 2º	A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
Art. 3º	As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões,  de junho de 2023.
________________________________________
Carlos Augusto Garcia Assis
 VEREADOR

JUSTIFICATIVA:
Josafá Gomes de Sousa
Brasileiro, natural de Campos dos Goytacazes, radicado em Macaé desde 1980, tendo 4 (quatro) filhos e 6 netos macaenses. Jornalista Esportivo, Técnico em Turismo, Técnico em contabilidade e formado pela Faculdade Salesiano Maria Auxiliadora em Comunicação Social – Publicidade e Propaganda.
Principais experiências profissionais:
35 anos trabalhando na Petrobras Macaé e comentarista Esportivo da Radio FM 101,5, no Programa Show do Esporte.
No Esporte trabalhou na transmissão dos jogos do Macaé Esporte em todo Brasil e nos jogos da Liga macaense de Desportos, desde 2014.
Como treinador de futebol foi campeão macaense invicto e no ano seguinte vice-campeão, em competição de futebol organizada pela Liga Macaense de Desportos, representando o Clube Cidade do Sol (CEPE – Macaé).
Sócio proprietário e membro do Conselho Deliberativo do Clube de Regatas do Flamengo.
Diretor de comunicação do CEPE Macaé.
Treinador de futebol Licença “C” da CBF.
Um dos fundadores do Clube dos 30.
Trabalho realizado junto ao Macaé Esportes, no futebol profissional, durante dois anos consecutivos, 2020 e 2021.
Na política foi candidato a Vereador em 1992, pelo PMN com o número 33.669 ficando na suplência.

Carlos Augusto Garcia Assis
[bookmark: _GoBack]Vereador-autor

                                                                   Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

image1.png